1° Quum enim Scriptura divinæ et Christum Dei Filium et Angelos Dei filios nominat, alia tamen et alia ratione; unde Apostolus dicit : *Cui dicit aliquando Angelo-*

rum : Filius meus es tu, ego hodie genui te (Hebr., 1, 5)? quod ad Christum asserit esse dictum. Secundum autem positionem prædictam, eadem ratione Angeli filii Dei dicerentur et Christus; utrisque enim unum nomen filiationis competeret secundum quamdam sublimitatem naturæ, in qua creati sunt a Deo; nec obstat si Christus sit excellentioris naturæ præ aliis Angelis, quia etiam inter Angelos ordines diversi inveniuntur, ut ex superioribus patet (I. III, c. 79 et 80); et tamen omnibus eadem filiationis ratio competit. Non igitur Christus Filius Dei dicitur secundum quod asserit prædicta positio.

2° Item, Quum, ratione creationis, nomen filiationis divinæ multis conveniat, quia omnibus Angelis et sanctis, si etiam

et à tous les Saints, si on donnait le nom de Fils à Jésus-Christ pour la même raison, il ne serait pas Fils unique, bien qu'à cause de l'excellence de sa nature on puisse dire qu'il est le premier-né parmi tous les autres. Or, l'Écriture affirme qu'il est Fils unique, en disant : *Nous avons vu sa gloire comme étant la gloire du Fils unique du Père* (Joann., 1, 14). Donc il n'est pas appelé Fils de Dieu à cause d'une création.

3° Le terme de filiation n'est pris dans son acception propre et véritable que quand la filiation résulte de la génération des êtres vivants, chez lesquels l'être engendré procède de la substance de l'être générateur ; car autrement on ne l'emploie pas dans son sens vrai, mais plutôt par similitude, comme quand on donne le nom de fils à des disciples ou à ceux dont on est chargé. Si donc on ne donnait le nom de Fils à Jésus-Christ qu'en raison d'une création, puisque l'être créé par Dieu ne procède pas de la substance même de Dieu, on ne pourrait pas dire que Jésus-Christ est vraiment Fils. Or, il est appelé vrai Fils : *Afin que nous soyons en son vrai Fils* Jésus-Christ (I. Joann., v, 20). Donc il n'est pas appelé Fils de Dieu comme étant créé par Dieu, quelle que soit l'excellence de sa nature, mais comme étant engendré de la substance de Dieu.

4° Si le Christ est appelé Fils à raison de la création, il ne sera pas véritablement Dieu ; car aucun être créé ne peut être appelé Dieu que par une sorte de ressemblance avec Dieu. Or, Jésus-Christ lui-même est vrai Dieu ; car, après avoir dit : *Afin que nous soyons en son vrai Fils*, saint Jean ajoute : *C'est lui qui est le vrai Dieu et la vie éternelle* (I. Joann. v, 20). Donc le Christ n'est pas appelé Fils de Dieu à raison d'une création.

cadem ratione Christus Filius diceretur, non esset Unigenitus, licet per excellentiam suæ naturæ inter cæteros primogenitus posset dici. Asserit autem eum Scriptura esse Unigenitum : *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre* (Joann., 1, 14). Non igitur ratione creationis Dei Filius dicitur.

3° Amplius, Nomen filiationis proprie et vere generationem viventium consequitur, in quibus genitum ex substantia generantis procedit ; alias enim nomen filiationis, non secundum veritatem, sed potius secundum similitudinem accipitur, quum filios dicimus aut discipulos aut hos quorum gerimus curam. Si igitur Christus non diceretur

filius nisi ratione creationis, quum id quod creatur a Deo non ex substantia Dei derivetur, Christus vere filius dici non posset. Dicitur autem verus filius : *Ut simus in vero Filio ejus* Jesu Christo (I. Joann., v, 20). Non igitur Dei Filius dicitur quasi a Deo creatus in quacumque naturæ excellentia, sed quasi ex Dei substantia genitus.

4° Præterea, Si Christus ratione creationis Filius dicitur, nec erit verus Deus ; nihil enim creatum Deus potest dici, nisi per quamdam similitudinem ad Deum. Ipse autem Jesus Christus est verus Deus ; quum enim Joannes dixisset : *Ut simus in vero Filio ejus*, subdidit : *Hic est verus Deus, et vita æterna* (I. Joann., v, 20). Non igitur

5° L'Apôtre dit : Les Israélites *desquels est sorti, selon la chair, Jésus-Christ, qui est Dieu, élevé au-dessus de tout et béni dans tous les siècles. Amen* (Rom., IX, 5) ; *Attendant la béatitude que nous espérons, et l'avènement de la gloire du grand Dieu et de Jésus-Christ notre Sauveur* (Tit., II, 13). Nous lisons encore : *Je susciterai à David un rejeton qui sera juste ; et ensuite : Et voici le nom qu'ils lui donneront : le Seigneur notre Juste* (1) (Jérém., XXIII, 5 et 6). Dans l'hébreu, ce nom est exprimé par le *tétragramme* (2), qui ne désigne certainement que Dieu seul. Tout cela prouve donc que le Fils de Dieu est vrai Dieu.

6° Si le Christ est vrai Fils, il s'ensuit nécessairement qu'il est vrai Dieu. En effet, on ne peut considérer comme étant véritablement Fils l'être qui est engendré d'un autre, lors même qu'il naît de la substance de l'être générateur, s'il n'entre pas dans la même espèce que celui-ci ; car le fils de l'homme doit être un homme. Si donc Jésus-Christ est le vrai Fils de Dieu, il est nécessairement vrai Dieu, donc il n'est pas une créature.

7° Aucune créature ne reçoit en elle toute la plénitude de la divine bonté, parce que, comme nous l'avons prouvé, les perfections passent de Dieu dans les créatures en quelque sorte en descendant (ch. 1). Or, Jésus-Christ a en lui toute la plénitude de la divine bonté ; car l'Apôtre dit : *Toute la plénitude de la divinité habite en lui* (Coloss., II, 9). Donc Jésus-Christ n'est pas une créature.

8° Quoique l'intelligence de l'Ange connaisse plus parfaitement que

(1) C'est-à-dire notre justice.

(2) Le tétragramme, ou nom de quatre lettres, est celui de *Jéhovah*, qui est le nom incommunicable de Dieu. Toutes les fois que l'Écriture appelle dieux les Anges ou les hommes, elle emploie le mot *Elohim*.

Christus Filius Dei dicitur ratione creationis.

5° Amplius, Apostolus dicit : *Ex quibus est Christus secundum carnem, qui est supra omnia Deus benedictus in secula, amen* (Rom., IX, 5) ; et : *Expectantes beatam spem, et adventum gloriæ magni Dei, et Salvatoris nostri Jesu Christi* (Tit., II, 13) ; et dicitur : *Suscitabo David germen justum* ; et postea subditur : *Et hoc est nomen quod vocabunt eum, Dominus Justus noster* (Jerem., XXIII, 5 et 6) ; ubi in hebræo habetur nomen tetragrammaton, quod de solo Deo certum est dici. Ex quibus apparet quod Filius Dei est verus Deus.

6° Præterea, Si Christus verus est Filius, de necessitate sequitur quod sit verus Deus ; non enim vere filius potest dici quod ab

alio gignitur, etiam si de substantia generantis nascatur, nisi in similem speciem generantis procedat ; oportet enim quod filius hominis homo sit. Si igitur Christus est verus Filius Dei, oportet quod sit verus Deus. Non est igitur aliquod creatum.

7° Item, Nulla creatura recipit totam plenitudinem divinæ bonitatis, quia, sicut ex superioribus (c. 1) patet, perfectiones a Deo in creaturas per modum cujusdam descensus procedunt. Christus autem habet in se totam plenitudinem divinæ bonitatis ; dicit enim Apostolus : *In ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis* (Coloss., II, 9). Christus ergo non est creatura.

8° Adhuc, Licet intellectus Angeli perfectionem cognitionem habeat quam intel-

celle de l'homme, elle est cependant de beaucoup inférieure à l'intelligence divine. Or, l'intelligence du Christ n'est pas inférieure en connaissance à l'intelligence de Dieu ; car saint Paul dit que *tous les trésors de la sagesse et de la science sont renfermés dans le Christ* (Coloss., II, 3). Donc Jésus-Christ, Fils de Dieu, n'est pas une créature.

9° Nous avons prouvé que tout ce que Dieu a en lui-même est son essence (liv. I, ch. 21 et 22). Or, tout ce que possède le Père appartient au Fils ; car le Fils dit lui-même : *Tout ce que mon Père possède est à moi* (Joann., XVI, 15) ; et s'adressant au Père, il lui dit : *Tout ce qui est à moi est à vous, et ce qui est à vous est à moi* (Ibid., XVII, 10). Donc le Père et le Fils ont une même essence et une même nature. Donc le Fils n'est pas une créature.

10° L'Apôtre dit qu'avant de s'anéantir en prenant la forme d'esclave, le Fils avait la forme de Dieu (Philipp., II, 6 et 7). Or, par la forme de Dieu, on n'entend pas autre chose que la nature divine ; de même que par la forme d'esclave on n'entend pas autre chose que la nature humaine. Donc le Fils a la nature divine. Donc il n'est pas une créature.

11° Aucune créature ne peut être égale à Dieu. Or, le Fils est l'égal du Père ; car il est dit : *Les Juifs cherchaient à le faire mourir, parce que, non-seulement il n'observait pas le sabbat, mais encore il disait que Dieu était son Père, se faisant l'égal de Dieu* (Joann., V, 18). Voilà ce que rapporte l'Évangéliste, dont le témoignage est véritable, que Jésus-Christ se disait Fils de Dieu et égal à Dieu, et c'est pour cela que les Juifs le persécutaient. Or, aucun Chrétien ne doute que ce que Jésus-Christ a dit de lui-même ne soit vrai, puisque l'Apôtre nous enseigne que ce ne fut point de sa part une usurpation de se considérer comme l'égal du

lectus hominis, tamen multum deficit ab intellectu divino ; dicit enim Apostolus quod in Christo sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi (Coloss., II, 3). Non est igitur Christus, Filius Dei, creatura.

9° Amplius, Quidquid Deus habet in seipso est ejus essentia, ut ostensum est (I. I, c. 21 et 22). Omnia autem que habet Pater sunt Filii ; dicit enim ipse Filius : *Omnia quaecumque habet Pater mea sunt* (Joann., XVI, 15) ; et, ad Patrem, loquens, ait : *Mea omnia tua sunt, et tua mea sunt* (Ibid., XVII, 10). Est ergo eadem essentia et natura Patris et Filii. Non est igitur Filius creatura.

10° Præterea, Apostolus dicit quod Filius, antequam exinaniret semetipsum formam servi accipiens, in forma Dei erat (Philipp.,

II, 6 et 7). Per formam autem Dei non aliud intelligitur quam natura divina, sicut per formam servi non intelligitur aliud quam humana natura. Est ergo Filius in natura divina. Non est igitur creatura.

11° Item, Nihil creatum potest esse Deo æquale. Filius autem est Patri æqualis ; dicitur enim : *Quærebant eum Judæi interficere, quia non solum solovebat sabbatum, sed et Patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo* (Joann., V, 18) ; hæc est ergo Evangelistæ narratio, cujus testimonium verum est, quod Christus Filium Dei se dicebat et Deo æqualem, et propterea eum Judæi persequebantur ; nec dubium est alicui Christiano quin et illud quod Christus de se dixit verum sit, quum et Apostolus dicat hoc non fuisse rapinam quod æqua-

Père (Philipp., II, 6). Donc le Fils est égal au Père. Donc il n'est pas une créature.

12° Nous lisons que personne ne ressemble à Dieu, même parmi les Anges, qui sont appelés fils de Dieu : *Qui donc...*, dit le Psalmiste, *sera semblable à Dieu, parmi les fils de Dieu* (Ps. LXXXVIII, 7) ? Et ailleurs : *O Dieu, qui sera semblable à vous* (Ps. LXXXII, 2) ? Ce qu'il faut entendre de la ressemblance parfaite, ainsi qu'il résulte des explications que nous avons données dans le premier livre (ch. 29). Or, le Fils nous fait voir qu'il ressemble parfaitement au Père, même quant à la vie ; car il dit : *Comme le Père a la vie en lui-même, ainsi il a donné au Fils d'avoir la vie en lui-même* (Joann., V, 26). Donc il ne faut pas mettre Jésus-Christ au nombre des fils de Dieu qui ont été créés.

13° Nulle substance créée ne représente Dieu quant à sa substance ; car tout ce qui paraît de la perfection d'une créature, quelle qu'elle soit, est moindre que ce qu'est Dieu ; et, par conséquent, on ne peut savoir ce qu'est Dieu au moyen d'aucune créature. Or, le Fils représente le Père ; car l'Apôtre dit de lui qu'il est *l'image du Dieu invisible* (Coloss., I, 15) ; et pour que nous ne le considérions pas comme une image défectueuse qui ne représente pas l'essence de Dieu, et au moyen de laquelle il est impossible de connaître ce qu'est Dieu, de même que l'homme est appelé *l'image de Dieu* (I. Cor., XI, 7), il est prouvé que cette image est parfaite et qu'elle représente la substance même de Dieu, par ce témoignage de l'Apôtre : *Comme il est la splendeur de sa gloire, et la figure de sa substance* (Hebr., I, 3). Donc le Fils de Dieu n'est pas une créature.

lem se esse Patri arbitratus est (Philipp., II, 6). Est ergo Filius æqualis Patri. Non est igitur creatura.

12° Amplius, Legitur non esse similitudinem alicujus ad Deum, etiam inter Angelos, qui filii Dei dicuntur : *Quis...*, inquit Psalmista, *similis erit Deo in filiis Dei* (Psalm. LXXXVIII, 7) ? et alibi : *Deus, quis similis erit tibi* (Psalm., LXXXII, 2) ? quod de perfecta similitudine accipi oportet, quod patet ex his quæ in primo libro [c. 29] tractata sunt. Christus autem perfectam sui similitudinem ad Patrem ostendit, etiam in vivendo ; dicitur enim : *Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio habere vitam in semetipso* (Joann., V, 26). Non est igitur Christus computandus inter filios Dei creatos.

13° Adhuc, Nulla substantia creata re-

presentat Deum quantum ad ejus substantiam ; quidquid enim ex perfectione cujuscumque creaturæ apparet minus est quam quod Deus est ; unde per nullam creaturam sciri potest de Deo quid est. Filius autem representat Patrem ; dicit enim de eo Apostolus quod est *imago Dei invisibilis* (Coloss., I, 15) ; et, ne æstimetur esse imago deficiens, essentiam Dei non representans, per quam non possit cognosci de Deo quid est, sicut vir dicitur *imago Dei* (I. Cor., XI, 7), ostenditur perfecta esse imago, ipsam Dei substantiam representans, dicente Apostolo : *Quom sicut splendor gloriæ, et figura substantiæ ejus* (Hebr., I, 3). Non est igitur Filius Dei creatura.

14° Præterea, Nihil quod est in aliquo genere est universalis causa eorum quæ sunt in genere illo ; sicut universalis causa

14° Rien de ce qui est renfermé dans un genre déterminé n'est la cause universelle des êtres compris dans ce genre; de même que la cause universelle des hommes n'est pas un homme, puisque rien n'est cause de soi-même; mais le soleil, qui est en dehors du genre humain, est la cause universelle de la génération humaine, et, en remontant plus haut, cette cause est Dieu. Or, le Fils est la cause universelle des créatures, selon cette parole : *Toutes choses ont été faites par lui* (Joann., I, 3); et la Sagesse engendrée dit : *J'étais avec lui disposant toutes choses* (Prov., VIII, 30); et l'Apôtre : *Tout a été créé par lui, dans le ciel et sur la terre* (Coloss., I, 16). Donc il n'est pas lui-même du genre des créatures.

15° Il est évident par ce que nous avons prouvé dans le second livre (ch. 52 et 53), que les substances incorporelles, que nous appelons les Anges, ne peuvent être formées autrement que par voie de création; nous avons démontré aussi que nulle substance, si ce n'est Dieu seul, ne saurait créer (liv. II, ch. 20 et 21). Or, le Fils de Dieu, Jésus-Christ, est la cause des Anges, comme les faisant arriver à l'être; car l'Apôtre dit : *Soit les Trônes, soit les Dominations, soit les Principautés, soit les Puissances, tout a été créé par lui et en lui* (Coloss., I, 16). Donc le Fils lui-même n'est pas une créature.

16° Dès lors que l'opération propre d'un être quelconque est attachée à sa nature, il n'en est aucun à qui l'opération propre d'un être puisse convenir, si la nature de ce même être ne lui convient pas; car tout être qui n'a pas l'espèce humaine ne peut pas non plus avoir l'opération humaine. Or, les opérations propres à Dieu conviennent au Fils, comme de créer, ainsi que nous venons de le voir; de conserver tous

hominum non est aliquis homo; nihil enim suiipsius est causa, sed sol, qui est extra genus humanum, est universalis causa generationis humanæ, et ultorius Deus. Filius autem est universalis causa creaturarum; dicitur enim: *Omnia per ipsum facta sunt* (Joann., I, 3); et dicit Sapiëntia genita: *Cum eo eram cuncta componens* (Proverb., VIII, 30); et Apostolus dicit: *In ipso condita sunt universa in caelis, et in terra* (Coloss., I, 16). Ipse igitur non est de genere creaturarum.

15° Item, Ex ostensis in secundo libro (c. 52 et 53) manifestum est quod substantiæ incorporeæ, quas Angelos dicimus, non possunt aliter fieri quam per creationem; et etiam ostensum est (l. II, c. 20 et 21) quod nulla substantia potest creare, sed

solus Deus. Sed Dei Filius, Jesus Christus, est causa Angelorum, eos in esse producens; dicit enim Apostolus: *Sive Throni, sive Dominaciones, sive Principatus, sive Potestates; omnia per ipsum et in ipso creata sunt* (Coloss., I, 16). Ipse igitur Filius non est creatura.

16° Præterea, Quum propria actio cujuslibet rei sequatur naturam ipsius, nulli competit propria actio alicujus rei cui non competit illius rei natura; quod enim non habet humanam speciem nec actionem humanam habere potest. Proprie autem actiones Dei conveniunt Filio, sicut creare, ut jam ostensum est, continere et conservare omnia in esse, et peccata purgare; quod est proprium ipsius Dei, ut ex superioribus (l. II, c. 21; I. III, c. 65 et 157) patet.

les êtres, et de leur continuer l'existence; d'effacer les péchés; toutes choses qui appartiennent en propre à Dieu lui-même, comme nous l'avons prouvé (liv. II, ch. 24; liv. III, ch. 65 et 157). Or, il est dit du Fils que *toutes choses subsistent en lui* (Coloss., I, 17); et encore : *Il soutient tout par la puissance de sa parole; il nous purifie de nos péchés* (Hebr., I, 3). Donc le Fils de Dieu a la nature divine, et il n'est pas une créature.

Comme un Arien pourrait dire que le Fils fait cela, non pas en qualité d'agent principal, mais d'instrument du principal agent, qui n'agit pas par sa propre puissance, mais par la puissance de l'agent principal, le Seigneur prévient cette objection en disant : *Tout ce qu'il fait, le Fils le fait pareillement* (Joann., V, 49). Donc le Fils agit comme le Père lui-même, et par sa propre puissance.

Il ressort, de plus, de ce texte que le Fils et le Père ont la même vertu et la même puissance. En effet, il n'est pas dit seulement que le Fils opère pareillement avec le Père, mais encore qu'il fait les mêmes choses et qu'il les fait pareillement. Or, si deux agents font une même opération de la même manière, c'est nécessairement ou diversement, comme lorsque le principal agent et l'instrument produisent le même effet, ou pareillement, et alors ils doivent avoir en commun la même puissance. Quelquefois cette puissance se compose de diverses puissances que possèdent des agents divers : par exemple, quand plusieurs tirent ensemble un vaisseau; car tous le tirent pareillement; mais parce que la puissance de chacun est imparfaite et insuffisante pour cet effet, diverses puissances se réunissent en une seule puissance commune à tous, qui suffit pour tirer ce vaisseau. Or, cela ne peut s'appliquer au Père et au Fils, parce que la puissance du Père n'est

Dicitur autem de Filio quod omnia in ipso constant (Coloss., I, 17); et dicitur : *Portans omnia verbo virtutis sue, purgationem peccatorum faciens* (Hebr., I, 3). Filius igitur Dei est nature divine, et non est creatura.

Sed, quia posset Arius dicere quod hoc Filius facit, non tanquam principalis agens, sed sicut instrumentum principalis agentis, quod per propriam virtutem non agit, sed solum per virtutem principalis agentis, hanc positionem Dominus excludit, dicens : *Quicumque enim ille fecerit, hæc et Filius similiter facit* (Joann., V, 19). Sicut igitur Pater per se operatur et propria virtute, ita et Filius.

Uterius etiam ex hoc verbo concluditur quod sit eadem virtus et potestas Filii et

Patris. Non solum enim dicit quod Filius similiter operatur sicut et Pater, sed quod eadem et similiter. Idem autem non potest esse operatum eodem modo a duobus agentibus, nisi dissimiliter, sicut idem fit a principali agente et instrumento, vel similiter, et tunc oportet quod conveniant in una virtute; quæquidem virtus quandoque congregatur ex diversis virtutibus in diversis agentibus inventis, sicut patet in multis trahentibus navem; omnes enim similiter trahunt, et, quia virtus cujuscumque imperfecta est et insufficiens ad istum effectum, ex diversis virtutibus congregatur una virtus omnium, quæ sufficit ad trahendum navem. Hoc autem non potest dici in Patre et Filio; virtus enim Dei Patris non est imperfecta, sed infinita, ut ostensum est

pas imparfaite, mais infinie (liv. I, ch. 43). Donc la puissance du Père et du Fils doit être numériquement une. Et comme la puissance est attachée à la nature de l'être, la nature et l'essence du Père et du Fils devront être aussi numériquement les mêmes. On peut tirer également cette conclusion de ce qui précède; car si le Fils a la nature divine, ainsi que nous l'avons établi par une foule de preuves (ch. 3-5), dès lors que la nature divine ne saurait se multiplier (liv. I, ch. 42), il s'ensuit nécessairement que la nature et l'essence du Père et du Fils sont numériquement identiques.

17° Notre bonheur final est en Dieu seul, en qui seul aussi l'homme doit mettre son espérance, et à qui seul on doit rendre un culte de latrerie, comme nous l'avons prouvé (liv. III, ch. 120). Or, notre bonheur est dans le Fils; car il dit : *La vie éternelle consiste à vous connaître, c'est-à-dire le Père..., et celui que vous avez envoyé, Jésus-Christ* (Joann., XVII, 3); et il est écrit du Fils qu'il est le vrai Dieu et la vie éternelle (I. Joann., V, 20). Il est certain que sous ce nom de vie éternelle l'Écriture désigne le bonheur final; car, selon l'interprétation de l'Apôtre, Isaïe dit du Fils : *Il sortira de Jessé un rejeton qui s'élèvera pour gouverner les nations, et les nations espéreront en lui* (Rom., XV, 12). Nous lisons encore : *Tous les rois de la terre l'adoreront; toutes les nations le serviront* (Ps. LXXI, 11); *Que tous honorent le Fils, de même qu'ils honorent le Père* (Joann., V, 23); *Adorez-le, vous tous qui êtes ses Anges* (Ps. xcvi, 7); paroles que l'Apôtre applique au Fils (Hebr., I, 6). Il est donc manifeste que le Fils de Dieu est vraiment Dieu.

On peut encore apporter, pour établir ce point, les arguments que

(I. I, c. 43). Oportet igitur quod eadem numero sit virtus Patris et Filii. Et, quum virtus sequatur naturam rei, oportet quod eadem numero sit natura et essentia Patris et Filii. Quod etiam ex præcedentibus concludi potest; nam, si in Filio est natura divina, ut multipliciter ostensum est (c. 3-5), quum natura divina multiplicari non possit, ut ostensum est (I. I, c. 42), sequitur de necessitate quod sit eadem numero natura et essentia in Patre et Filio.

17° Item, Ultima nostra beatitudo in solo Deo est, in quo etiam solo spes hominis debet poni et cui soli est honor latræ exhibendus, ut est ostensum (I. III, c. 120). Beatitudo autem nostra in Dei Filio est; dicit enim : *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te, scilicet Patrem..., et quem misisti Jesum Christum* (Joann., XVII, 3); et dicitur

de Filio quod est verus Deus et vita æterna (I. Joann., V, 20). Certum est autem nomine vitæ æternæ in Scripturis sacris ultimam beatitudinem significari; dicit enim Isaïas de Filio, ut Apostolus inducit : *Erit radix Jesse, et qui exurgens regere gentes; in eum gentes sperabunt* (Rom., XV, 12); dicitur etiam : *Et adorabunt eum omnes reges terræ; omnes gentes servient ei* (Psalm., LXXI, 11); et dicitur : *Omnes honorificabunt Filium, sicut honorificabunt Patrem* (Joann., V, 23); et iterum dicitur : *Adoratis eum, omnes Angeli ejus* (Psalm. xcvi, 7); quod de Filio Apostolus introducit (Hebr., I, 6). Manifestum est igitur Filium Dei verum Deum esse.

Ad hoc etiam ostendendum valent ea que superius (c. 4) contra Photinum inducta sunt ad ostendendum Christum Deum esse, non factum, sed verum.

nous avons opposés plus haut à Photin pour prouver que Jésus-Christ est Dieu, non créé, mais en vérité.

L'Église Catholique, instruite par ces témoignages de la Sainte-Écriture, et par d'autres semblables, professe que Jésus-Christ est le Fils vrai et naturel de Dieu, coéternel et égal au Père, vrai Dieu ayant la même essence et la même nature que le Père, engendré, et non créé, ni fait. Il est donc clair par là que l'Église Catholique seule confesse qu'il y a en Dieu une génération véritable, puisqu'elle entend la génération même du Fils en ce sens que le Fils reçoit la nature divine du Père. Les autres, qui sont hérétiques, rapportent, au contraire cette génération à quelque nature étrangère : Photin et Sabellius, à la nature humaine; Arius, non pas à la nature humaine, mais à une certaine nature créée plus excellente que le reste des créatures. Arius diffère de Sabellius et de Photin en ce qu'il affirme que cette génération est antérieure au monde; au lieu que ceux-ci nient qu'elle ait précédé l'instant où le Christ est né de la Vierge. Sabellius s'éloigne cependant de Photin en ce qu'il admet que le Christ est vraiment, est naturellement Dieu, ce que Photin et Arius rejettent, mais Photin prétend qu'il est un pur homme, et Arius le considère comme un être où le divin et l'humain, en quelque sorte mélangés, forment une créature très excellente. Ces deux derniers disent que la personne du Père est distincte de celle du Fils, et Sabellius le nie. La foi catholique, prenant le milieu, professe donc avec Arius et Photin, contre Sabellius, que les personnes du Père et du Fils sont distinctes, que le Fils est engendré et que le Père n'est engendré en aucune manière. Elle dit avec Sabellius, contre Photin et Arius, que le Christ est vraiment et naturellement Dieu, et qu'il a

Ex præmissis igitur et consimilibus Sacrae Scripturae documentis Ecclesia Catholica edocet, Christum verum et naturalem Dei Filium confitetur, coeternum Patri et aequalem, et verum Deum ejusdem essentiae et naturae cum Patre, genitum, non creatum nec factum. Unde patet quod sola Ecclesiae Catholicae fides vere confitetur generationem in Deo, dum ipsam generationem Filii ad hoc refert quod Filius accepit divinam naturam a Patre. Alii vero, haeretici, ad aliquam extraneam naturam hanc generationem referunt: Photinus quidem et Sabellius, ad humanam; Arius autem, non ad humanam, sed ad quandam naturam creatam, digniorem cæteris creaturis. Differt etiam Arius a Sabellio et Photino quod hujusmodi generationem præ-

dictam asserit ante mundum fuisse, illi vero eam fuisse negant ante nativitatem ex Virgine. Sabellius tamen a Photino differt in hoc quod Sabellius Christum verum Deum confitetur et naturalem, non autem Photinus neque Arius, sed Photinus purum hominem, Arius autem quasi commixtum ex quadam excellentissima creatura, divina et humana. Hi aliam esse personam Patris et Filii confitentur; quod Sabellius negat. Fides ergo catholica, media via incedens, confitetur, cum Ario et Photino contra Sabellium, aliam personam Patris et Filii, et Filium genitum, Patrem vero omnino ingenitum; cum Sabellio vero, contra Photinum et Arium, Christum verum et naturalem Deum, et ejusdem naturae cum Patre, licet non ejusdem per-

la même nature que le Père, bien qu'il ne soit pas une seule personne avec lui. Et tout cela peut servir à juger de la vérité de la foi catholique; car le Philosophe dit que le mensonge même rend témoignage à la vérité; et les fausses doctrines s'éloignent, non-seulement de la vérité, mais encore les unes des autres.

CHAPITRE VIII.

Réfutation des autorités invoquées par Arius.

Puisque la vérité ne saurait contredire la vérité, il est évident que les témoignages de l'Écriture de vérité cités par les Ariens, pour établir leur erreur, ne sont point favorables à cette opinion. Dès lors, en effet, que nous avons prouvé par les Livres Saints que le Père et le Fils ont numériquement la même essence et la même nature divine, en vertu de laquelle l'un et l'autre est appelé vrai Dieu, le Père et le Fils sont nécessairement, non pas deux dieux, mais un seul Dieu. S'il y avait plusieurs dieux, il faudrait, par conséquent, que l'essence divine fût fractionnée dans chacun, de même qu'en deux hommes l'humanité est distincte quant au nombre. Il en serait ainsi principalement pour cette raison que, comme nous l'avons démontré, il n'y a aucune distinction entre la nature divine et Dieu lui-même (liv. I, ch. 21 et 22); d'où il suit nécessairement que le Père et le Fils ayant une nature divine unique, le Père et le Fils sont un seul Dieu. Donc, tout en professant que le Père est Dieu et que le Fils est Dieu, nous ne nous écartons cependant pas de la doctrine qui n'admet qu'un seul Dieu, et que nous avons établie dans le premier livre par des raisons et des auto-

sones. Ex quo etiam iudicium veritatis catholice sumi potest; nam vero, ut Philosophus dicit, etiam falsa testantur; falsa vero, non solum a veris, sed etiam ab invicem distant.

CAPUT VIII.

Solutio ad auctoritates quas Arius pro se adducebat.

Quia vero veritas veritati contraria esse non potest, manifestum est ea quæ ex Scripturis veritatis ab Arianis introducta sunt ad suum errorem confirmandum, eorum sententis accommoda non esse. Quum

enim ex Scripturis divinis ostensum sit Patris et Filii eandem numero essentialiam esse et naturam divinam, secundum quam uterque verus dicitur Deus, oportet Patrem et Filium, non duos deos, sed unum Deum esse. Si enim plures dii essent, oporteret, per consequens, divinitatis essentialiam in utroque partitam esse, sicut in duobus hominibus est alia et alia humanitas numero; et præcipue quum non sit aliud divina natura et aliud ipse Deus, ut supra (l. I, c. 21 et 22) ostensum est; ex quo de necessitate consequitur quod, existente una natura divina in Patre et Filio, sint Pater et Filius unus Deus. Licet ergo et Patrem confiteamur Deum et Filium Deum, non

rités (ch. 42). C'est pourquoi, bien qu'il n'y ait qu'un seul vrai Dieu, nous confessons qu'il faut donner ce titre également au Père et au Fils.

1° Lors donc que le Seigneur s'adressant à son Père lui dit : *Qu'ils vous connaissent, vous qui êtes le seul vrai Dieu* (Joann., xvii, 3), il ne faut pas entendre ces paroles en ce sens, que le Père seul est vrai Dieu, comme si le Fils n'était pas aussi vrai Dieu; et nous prouvons clairement qu'il l'est par le témoignage de l'Écriture; mais en ce sens, que la divinité unique, qui est seule vraie, convient au Père de telle manière que le Fils n'en est pas exclu. Aussi le Seigneur n'a pas dit d'une manière distinctive : *Qu'ils vous connaissent, vous qui êtes seul vrai Dieu*, comme si le Père seul était Dieu; mais il dit d'abord : *Qu'ils vous connaissent*, et il ajoute : *Vous qui êtes le seul vrai Dieu*, afin de montrer que le Père, dont il se proclamait le Fils, est Dieu, en qui se trouve la divinité qui est la seule vraie. Et comme le vrai Fils doit être de la même nature que le Père, loin que le Fils soit exclu de la divinité qui est la seule vraie, il s'ensuit plutôt qu'elle convient aussi au Fils. C'est pourquoi saint Jean, comme s'il voulait expliquer ces paroles du Seigneur, attribue au Fils les deux choses que le Seigneur affirme du Père, savoir qu'il est vrai Dieu et que la vie éternelle est en lui, en ces termes : *Afin que nous connaissions le vrai Dieu, et que nous soyons en son vrai Fils. Celui-ci est vrai Dieu et la vie éternelle* (I. Joann., v, 20). Quand même le Fils aurait déclaré que le Père seul est vrai Dieu, il ne faudrait pas croire pour cela que le Fils est exclu de la véritable divinité; car puisque le Père et le Fils sont un même Dieu (ch. 3), lors-

tamen recedimus a sententia qua ponitur unus solus Deus, quam in primo (c. 42) et rationibus et auctoritatibus firmavimus; unde, etsi sit unus solus verus Deus, tamen hoc et de Patre et de Filio predicari confitemur.

1° Quum ergo Dominus, ad Patrem loquens, dicit : *Ut cognoscant te, solum Deum verum* (Joann., xvii, 3), non sic intelligendum est quod solus Pater sit verus Deus, quasi Filius non sit verus Deus (quod tamen manifeste Scripturæ testimonio probatur, (c. 3), sed quod illa quæ est una sola vera deitas Patri conveniat, ita tamen quod non excludatur inde et Filius. Unde signanter non dixit Dominus : *Ut cognoscant te, solum Deum verum*, quasi solus ipse sit Deus; sed dixit : *Ut cognoscant te, et addidit solum Deum verum*, ut ostenderet Patrem, cujus

se Filium protestabatur, esse Deum, in quo invenitur illa quæ sola est vera divinitas. Et, quia oportet verum Filium ejusdem naturæ esse cum Patre, magis sequitur quod illa quæ sola est vera divinitas Filio conveniat quam ab ea Filius excludatur; unde et Joannes, quasi hæc verba Domini exponens utrumque istorum vero Filio attribuit quæ hic Dominus dicit de Patre, scilicet quod sit verus Deus et quod in eo sit vita æterna, dicens : *Ut cognoscamus verum Deum, et simus in vero Filio ejus. Hic est verus Deus et vita æterna* (I. Joann., v, 20.) Si tamen confessus esset Filius quod solus Pater esset verus Deus, non propter hoc a vera divinitate Filius excludi intelligendus esset; nam, quia Pater et Filius sunt unus Deus, ut ostensum est (c. 3), quidquid ratione divinitatis de Patre dicitur idem est

qu'on affirme quoi que ce soit du Père à raison de sa divinité, c'est la même chose que si on l'affirmait du Fils, et réciproquement. En effet, parce que le Seigneur dit : *Personne ne connaît le Fils, si ce n'est le Père, et personne ne connaît le Père, si ce n'est le Fils* (Matth., XI, 27), il n'en faut pas conclure que le Père ou le Fils est privé de se connaître lui-même.

2° Il est clair aussi d'après cela que l'Apôtre ne nie pas la vraie divinité du Fils en disant : [Jésus-Christ] *que nous fera voir en son temps celui qui est heureux et seul puissant, le Roi des rois et le Seigneur des seigneurs* (I. Tim., VI, 15); car le Père n'est pas nommé dans ce passage, mais il énonce quelque chose de commun au Père et au Fils. Il est clairement prouvé, en effet, que le Fils est lui-même le Roi des rois et le Seigneur des seigneurs, par ces paroles : *Il était vêtu d'une robe teinte de sang, et on lui donna le nom de VERBE DE DIEU; et plus loin : Il porte écrit sur son vêtement et sur sa cuisse : Le Roi des rois et le Seigneur des seigneurs* (Apoc., XIX, 13 et 16). Le Fils n'est pas non plus exclu de ce que Saint Paul ajoute : *Qui seul possède l'immortalité* (I. Tim., VI, 16), puisqu'il donne l'immortalité à ceux qui croient en lui; aussi est-il dit : *Celui qui croit en moi ne mourra jamais* (Joann., XI, 26). La suite : *Que nul homme n'a vu, ni ne peut voir* (I. Tim., VI, 16), convient encore au Fils, puisque le Seigneur dit : *Personne ne connaît le Fils, si ce n'est le Père* (Matth., XI, 27). Cela est vrai, quoiqu'il ait apparu visiblement; car il s'est montré selon la chair; mais quant à sa divinité, il est invisible, de même que le Père; ce qui fait dire à saint Paul, dans la même épître : *C'est certainement un grand mystère de miséricorde, que ce qui a été manifesté dans la chair* (I. Tim., III, 16). Nous ne sommes pas forcés

ac si de Filio diceretur, et e converso. Non enim propter hoc quod Dominus dicit : *Nemo novit Filium, nisi Pater, neque Patrem quis novit, nisi Filius* (Matth., XI, 27), intelligitur vel Pater a sui cognitione excludi vel Filius.

2° Ex quo etiam patet quod vera Filii divinitas non excluditur ex verbis Apostoli quibus dicit : *Quem suis temporibus ostendit beatus et solus potens, Rex regum, et Dominus dominantium* (I. Tim., VI, 15). Non enim in his verbis Pater nominatur, sed id quod est commune Patri et Filio. Nam quod et Filius sit Rex regum et Dominus dominantium manifeste ostenditur, ubi dicitur : *Vestitus erat veste aspersa sanguine; et vocatur nomen ejus, VERBUM DEI; et postea subditur : Et habet in vestimento et in femore suo*

scriptum : Rex regum, et Dominus dominantium (Apocal., XIX, 13 et 16). Nec ab hoc quod subditur : *Qui solus habet immortalitatem* (I. Tim., VI, 16), excluditur Filius, quum et sibi credentibus immortalitatem conferat; unde dicitur : *Qui credit in me non morietur in æternum* (Joann., XI, 26). Sed et hoc quod subditur : *Quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest* (I. Tim., VI, 16), certum est Filio convenire, quum Dominus dicat : *Nemo novit Filium, nisi Pater* (Matth., XI, 27). Cui non obstat quod visibilis apparuit; hoc enim secundum carnem est factum; est autem invisibilis secundum deitatem, sicut et Pater; unde Apostolus in eadem epistola dicit : *Manifesti magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne* (I. Tim., III, 16). Nec cogit quod

d'appliquer ces paroles au Père seul, parce que l'Apôtre s'exprime comme si celui qui montre et celui qui est montré devaient être distincts; car le Fils se montre aussi lui-même, selon ce qu'il dit : *Celui qui m'aime sera aimé par mon Père; et moi je l'aimerai, et je me manifesterai moi-même à lui* (Joann., XIV, 21). C'est pourquoi nous lui disons : *Montrez-nous votre visage, et nous serons sauvés* (Ps. LXXIX, 20).

3° L'Apôtre nous apprend quel sens il faut donner à cette parole du Seigneur : *Le Père est plus grand que moi* (Joann., XIV, 28). Puisque le plus grand est comparé au plus petit, nous devons entendre que cela est dit du Fils à raison de ce qui le rend inférieur. Or, saint Paul nous fait voir qu'il est devenu inférieur en prenant la forme d'esclave, de telle sorte, toutefois, qu'il reste égal à Dieu le Père par la forme divine. Il s'exprime ainsi : *Comme il avait la forme de Dieu, il n'a point pensé que ce fût pour lui une usurpation d'être égal à Dieu; mais il s'est anéanti lui-même en prenant la forme d'esclave* (Philipp., II, 6 et 7). Il n'est pas étonnant que pour cette raison le Père soit considéré comme étant plus grand que lui, puisque l'Apôtre dit qu'il est devenu inférieur même aux Anges : *Jésus qui a été rendu pour un peu de temps inférieur aux Anges, nous le voyons couronné de gloire et d'honneur pour avoir souffert la mort* (Hebr., II, 9).

Il est encore évident par là même que l'on considère le Fils comme étant assujéti au Père pour la même raison, c'est-à-dire à cause de la nature humaine. Le contexte le prouve; car l'Apôtre ayant dit d'abord : *La mort est venue par un homme, et la résurrection des morts viendra par un homme* (I. Cor., XV, 21); et ensuite que chacun ressuscitera en son rang, Jésus-Christ le premier, puis ceux qui sont à Jésus-Christ

hæc de solo Patre dicta intelligamus, quia dicitur quasi oporteat alium esse ostendentem et alium ostensum; nam et Filius seipsum ostendit; dicit enim ipse : *Qui diligit me diligitur a Patre meo; et ego diligam eum, et manifestabo ei seipsum* (Joann., XIV, 21); unde et ei dicitur : *Ostende faciem tuam et salvi erimus* (Psalm. LXXIX, 20).

3° Quod autem Dominus dicit : *Pater major me est* (Joann., XIV, 28), qualiter sit intelligendum Apostolus docet. Quum enim majus referatur ad minus, oportet intelligi hoc dici de Filio secundum quod est minoratus. Ostendit autem Apostolus eum esse minoratum secundum assumptionem formæ servilis, ita tamen quod Deo Patri æqualis existat secundum formam divinam; dicit

enim : *Quum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo; sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens* (Philipp., II, 6 et 7). Nec est mirum si ex hoc Pater eo major dicatur, quum etiam ab Angelis eum minoratum Apostolus dicat : *Eum, inquit, qui modico quam Angeli minoratus est, videmus Jesum propter passionem mortis, gloria et honore coronatum* (Hebr., II, 9).

Ex quo etiam patet quod secundum eandem rationem dicitur Filius esse Patri subjectus, scilicet secundum humanam naturam; quod ex ipsa circumstantia litteræ apparet. Premiserat enim Apostolus : *Per hominem mors, et per hominem resurrectionis mortuorum* (I. Cor., XV, 21); et postea sub-

(Ibid., 23), il ajoute : *La fin viendra ensuite, lorsqu'il aura remis son royaume à Dieu son Père* (Ibid., 24); et après avoir montré ce qu'est ce royaume, qui consiste en ce que tout doit lui être assujéti, il poursuit : *Lorsque toutes choses lui auront été assujétiées, alors le Fils lui-même sera assujéti à celui qui lui aura assujéti toutes choses* (Ibid., 28). Le contexte même prouve donc qu'il faut entendre cela du Christ considéré comme homme; car c'est en cette qualité qu'il est mort et qu'il est ressuscité; et, puisqu'en vertu de sa divinité il fait tout ce que fait le Père, ainsi que nous l'avons vu (ch. 7), il s'est assujéti toutes choses à lui-même. C'est pourquoi l'Apôtre dit : *Nous attendons le Sauveur, notre Seigneur Jésus-Christ, qui transformera notre corps abject, en le rendant semblable à son corps glorieux, par cette opération au moyen de laquelle il peut aussi s'assujétir toutes choses* (Philipp., III, 20 et 21).

4° Quoique nous lisions dans l'Écriture que le Père donne au Fils, d'où il suit, d'après l'Écriture, que le Fils reçoit, on ne peut pas s'appuyer là-dessus pour démontrer qu'il a besoin de quelque chose; mais cela est nécessaire pour qu'il soit Fils; car on ne pourrait pas l'appeler Fils, s'il n'était pas engendré par le Père; et tout être engendré reçoit de l'être générateur la nature de cet être. Quand donc il est dit que le Père donne au Fils, ce langage n'exprime rien autre chose que la génération du Fils, en vertu de laquelle le Père donne au Fils sa nature. La chose même qui lui est donnée peut nous le faire comprendre; car le Seigneur dit : *Ce que mon Père m'a donné est plus grand que toutes choses* (Joann., x, 29). Or, ce qui est plus grand que toutes choses, c'est la nature divine, par laquelle le Fils est égal au Père. Les paroles

junerat quod unusquisque resurget in suo ordine, primum Christus, deinde ii qui sunt Christi (Ibid., 23); et postea addit : *Deinde finis, quum tradiderit regnum Deo et Patri* (Ibid., 24); et, ostenso quale sit hoc regnum, quia scilicet oportet ei omnia esse subjecta, consequenter subjungit : *Quum subjecta illi fuerint omnia, tunc et ipse Filius subjectus erit ei qui subjecit sibi omnia* (Ibid., 28). Ipse ergo contextus litterarum ostendit hoc de Christo debere intelligi secundum quod est homo; sic enim mortuus est et resurrexit; nam, secundum divinitatem, quum omnia faciat quæ facit Pater, ut ostensum est (c. 7), etiam ipse sibi subjecit omnia; unde et Apostolus dicit : *Salvatorem exspectamus Dominum nostrum Jesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ, secundum operationem*

quo etiam possit sibi subjicere omnia (Philipp., III, 20 et 21).

4° Ex eo autem quod Pater Filio dare dicitur in Scripturis, ex quo per Scripturam sequitur ipsum recipere, non potest ostendi aliqua indigentia esse in ipso; sed hoc requiritur ad hoc quod Filius sit; non enim Filius dici posset, nisi a Patre genitus esset; omne autem genitum a generante naturam recipit generantis. Per hoc ergo quod Pater Filio dare dicitur, nihil aliud intelligitur quam Filii generatio, secundum quam Pater dedit Filio suam naturam. Et hoc ipsum ex eo quod datur intelligi potest; dicit enim Dominus : *Pater meus quod dedit mihi, majus omnibus est* (Joann., x, 29). Id autem quod majus omnibus est divina natura est, in qua Filius est Patri æqualis. Quod ipsa verba Domini ostendunt; præmiserat enim

mêmes du Seigneur le prouvent; car ayant commencé par dire que personne ne pourrait ravir ses brebis d'entre ses mains (1), il en donne comme preuve cette parole citée plus haut, savoir que ce que son Père lui a donné est plus grand que toutes choses. Et dès lors que, comme il l'ajoute (2), personne ne peut rien ravir des mains du Père, il s'ensuit qu'on ne saurait rien ravir non plus des mains du Fils; conséquence qui ne serait pas légitimement tirée, s'il n'était pas égal au Père en vertu de ce que le Père lui a donné; aussi ajoute-t-il, pour expliquer plus clairement cette doctrine : *Mon Père et moi nous sommes un* (Ibid., 30). L'Apôtre dit dans le même sens : *Et il lui a donné un nom qui est au-dessus de tout nom, afin qu'au nom de Jésus tout genou fléchisse, au ciel, sur la terre et dans les enfers* (Philipp., II, 9 et 10). Or, ce nom qui est au-dessus de tout nom, et que toute créature vénère, n'est autre que le nom de la divinité. Ce don de la génération signifie donc la génération même par laquelle le Père a donné au Fils la vraie divinité. Nous en avons une nouvelle preuve dans le passage où il est dit que toutes choses lui ont été données par son Père (3). Or, toutes choses ne lui auraient pas été données, si toute la plénitude de la divinité qui est dans le Père n'était pas dans le Fils. Ainsi donc, à raison de ce qu'il affirme que son Père lui a donné, il se dit vrai Fils, contre Sabellius; et à raison de la grandeur de la chose qui lui est donnée, il se proclame égal à son Père, de manière à confondre Arius.

Ce don n'indique donc évidemment pas un besoin chez le Fils; car le Fils n'a pas existé avant qu'il lui fût fait, puisque ce don consiste

(1) *Non rapiet eas quisquam de manibus meis* (Joann., I, 28).

(2) *Nemo potest rapere de manibus Patris mei* (Ibid., 29).

(3) *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo* (Matth., XI, 27).

quod omnia sibi a Patre data sunt, ut in nomine Jesu omnia genua flectantur, caelestium, terrestrium et infernorum (Philipp., II, 9 et 10). Nomen autem omnibus nominibus altius, quod omnia creatura veneratur, non est aliud

quam nomen divinitatis. Ex hac ergo generationis datione generatio ipsa intelligitur secundum quam Pater Filio veram deitatem dedit. Idem etiam ostenditur ex hoc quod omnia sibi dicuntur esse data a Patre (Matth., XI, 27). Non autem essent sibi data omnia, nisi omnis plenitudo divinitatis que est in Patre esset in Filio. Sic igitur, ex hoc quod sibi Patrem dedisse asserit, se verum Filium constitatur, contra Sabellium; ex magnitudine vero ejus quod datur, Patri se constitatur esse sequalem, ut Arius confundatur.

Patet igitur quod talis donatio indignitatem in Filio non designat; nec enim apte fuit Filius quam sibi daretur, quam generatio ejus sit ipsa donatio; neque plenitudo

dans sa génération elle-même; et la plénitude de la chose donnée ne permet pas que celui à qui elle a été certainement donnée puisse éprouver un besoin.

Ces raisonnements ne sont point détruits par ce qu'on lit dans l'Écriture, que le Père a donné quelque chose au Fils dans le temps. Ainsi, Jésus-Christ dit à ses disciples après sa résurrection : *Toute puissance m'a été donnée au ciel et sur la terre* (Matth., xxviii, 18), et l'Apôtre : *Parce qu'il s'est rendu obéissant jusqu'à la mort, à cause de cela Dieu l'a élevé et lui a donné un nom qui est au-dessus de tout nom* (Philipp., II, 8 et 9); comme s'il n'avait pas eu éternellement ce nom. C'est en effet la coutume de l'Écriture de dire qu'une chose existe ou se fait quand est déclarée. Or, lorsqu'après la résurrection du Sauveur ses disciples l'annoncèrent au monde, on connut que le Fils a reçu tout pouvoir et un nom divin dès l'éternité; et la parole même de Dieu le démontre; car le Seigneur dit : *Mon Père, glorifiez-moi en vous-même de cette gloire que j'ai possédée avant que le monde fût* (Joann., xvii, 5); et par là il demande qu'il soit déclaré que sa gloire, qu'il a reçue de son Père dès l'éternité, comme Dieu, est en lui après qu'il est devenu homme.

5° Cela nous fait voir comment le Fils, qui n'est pas ignorant, est instruit. Nous avons prouvé que pour Dieu être et connaître sont une même chose (liv. I, ch. 45). Par conséquent, la communication de la nature divine est aussi la communication de l'intelligence de Dieu. Or, on peut appeler manifestation, discours ou enseignement, la communication de l'intelligence. Donc, parce que le Fils a reçu la nature divine en naissant du Père, nous disons qu'il a appris du Père, ou que le

dati hoc patitur ut indigere possit ille cui constat esse donatum.

Nec obviat prædictis quod ex tempore Filio Pater dedisse legitur in Scripturis, sicut Dominus post resurrectionem dicit discipulis : *Data est mihi omnis potestas in caelo, et in terra* (Matth., xxviii, 18); et Apostolus dicit quod propter hoc Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, quia factus fuit obediens usque ad mortem (Philipp., II, 8 et 9); quasi hoc nomen non habuerit ab æterno. Est enim consuetus Scripturæ modus ut aliqua dicantur esse vel fieri, quando innotescunt. Hoc autem quod Filius ab æterno universalem potestatem et nomen divinum acceperit, post resurrectionem prædicantibus discipulis mundo est manifestatum; et hoc etiam

verba Dei ostendant; dicit enim Dominus : *Clarifica me tu, Pater, apud teipsum, claritate quam habui priusquam mundus esset* (Joann., xvii, 5); petit enim ut sua gloria, quam ab æterno a Patre recepit ut Deus, in eo jam homine facta esse declararetur.

5° Ex hoc autem manifestum est quomodo Filius doceatur, quum non sit ignorans. Ostensum est enim (I, I, c. 45) quod intelligere et esse in Deo idem sunt. Unde communicatio divins naturæ est etiam intelligentiæ communicatio. Communicatio autem intelligentiæ demonstratio, vel locutio sive doctrina potest dici. Per hoc ergo quod Filius sua nativitate a Patre naturam divinam acceperit, dicitur vel a Patre divisæ, vel Pater ei demonstrasse, vel si quid aliud simile legitur in Scripturis; non

Père lui a montré, ou bien nous employons les autres locutions semblables qui se lisent dans l'Écriture, sans que pour cela le Fils ait été d'abord ignorant ou privé de science, et que le Père l'ait ensuite instruit; car l'Apôtre déclare que *le Christ est la puissance de Dieu et la sagesse de Dieu* (I. Cor., 1, 24); et il est impossible que la sagesse soit ignorante, ni que la force devienne faible.— Par conséquent, cet autre passage : *Le Fils ne peut rien faire de lui-même* (Joann., v, 19), n'indique aucunement que le Fils soit faible pour agir; mais parce qu'en Dieu agir et être ne sont pas deux choses, et que son action n'est autre que son essence, comme nous l'avons démontré (liv. 1, ch. 45), on affirme que le Fils ne peut pas agir de lui-même, mais qu'il agit par le Père, de même que l'on dit qu'il ne peut pas exister de lui-même, mais seulement par le Père. En effet, s'il existait de lui-même, il ne serait plus Fils. De même donc qu'il est impossible que le Fils ne soit pas Fils, ainsi il ne peut pas agir de lui-même. Toutefois, dès lors que le Fils reçoit la même nature qu'a le Père, et, conséquemment, la même puissance, bien qu'il n'existe pas de lui-même et qu'il n'opère pas de lui-même, il existe néanmoins par lui-même et il opère par lui-même, parce que comme il existe en vertu de sa nature propre, qu'il a reçue du Père, ainsi il agit en vertu de sa nature propre qu'il a reçue du Père. Aussi après avoir dit : *Le Fils ne peut rien faire de lui-même*, le Seigneur, voulant montrer que, bien que le Fils n'opère pas de lui-même, il opère cependant par lui-même, ajoute : *Tout ce que fait celui-ci, c'est-à-dire le Père, le Fils le fait pareillement* (Joann., v, 19).

6° Nous voyons également par ce qui précède comment le Père commande au Fils, et comment le Fils obéit au Père, le prie ou est envoyé

quod prius Filius ignorans aut nesciens fuerit, et postmodum eum Pater docuerit; confitetur enim Apostolus *Christum Dei virtutem et Dei sapientiam* (I. Cor., 1, 24); non est autem possibile quod aspiens sit ignorans, neque quod virtus infirmetur. — Ideo etiam quod dicitur : *Non potest Filius a se facere quidquam* (Joann., v, 19); nullam infirmitatem agendi demonstrat in Filio; sed, quum Deo non sit aliud agere quam esse, nec sua actio sit aliud quam sua essentia, ut supra (l. 1, c. 45) probatum est, ita dicitur quod Filius non possit a se agere, sed agat a Patre, sicut quod non potest a se esse, sed solum a Patre. Si enim a se esset, jam Filius non esset. Sicut ergo Filius non potest non esse Filius, ita a se

agere non potest. Quia vero eandem naturam accipit Filius quam habet Pater, et ex consequenti eandem virtutem, licet Filius a se non sit nec a se operetur, tamen est per se et per se operatur; quia, sicut est per propriam naturam, quam accepit a Patre, ita per propriam naturam a Patre acceptam operatur. Unde, postquam Dominus dixerat : *Non potest Filius a se facere quidquam*, ut ostenderet quod, licet non a se, tamen per se Filius operatur, subiungit : *Quaecumque ille fecerit scilicet Pater, hæc et Filius similiter facit* (Joann., v, 19).

6° Ex præmissis etiam apparet qualiter Pater præcipiat Filio, et Filius obediat Patri, aut Patrem oret, aut mittatur a Patre. Hæc enim omnia Filio conveniunt secundum

par lui. Tout cela convient au Fils en tant qu'il est assujéti au Père ; ce qui n'est vrai qu'à raison de l'humanité qu'il a prise, ainsi qu'il vient d'être prouvé. Donc le Père commande au Fils, en tant que celui-ci lui est soumis, à raison de la nature humaine. Les paroles proférées par le Seigneur lui-même le démontrent ; car lorsqu'il dit : *Afin que le monde sache que j'aime mon Père et que je fais ce que mon Père m'a ordonné* (Joann., XIV, 31), il nous marque quel est ce commandement, en ajoutant : *Levez-vous, sortons d'ici. C'est, en effet, en allant à la passion qu'il s'exprime ainsi ; or, il est évident que l'ordre de souffrir ne peut être convenablement donné au Fils qu'à raison de la nature humaine. Il en est de même de cette autre parole : Si vous gardez mes commandements, vous demeurerez dans mon amour, comme j'ai gardé moi-même les commandements de mon Père, et je demeure dans son amour* (Joann., xv, 10). Il est manifeste que ces commandements regardent le Fils selon qu'il est aimé de son Père comme homme, ainsi qu'il aimait lui-même ses disciples comme hommes. Saint Paul nous fait voir qu'il faut entendre que ces commandements ont été donnés au Fils par le Père à raison de la nature humaine prise par le Fils, lorsqu'il enseigne que le Fils a obéi au Père dans les choses qui regardent la nature humaine ; car il dit : *Il s'est rendu obéissant à son Père jusqu'à la mort* (Philipp., II, 8). L'Apôtre nous montre encore qu'il convient au Fils de prier à raison de la nature humaine, lorsqu'il dit que, *durant les jours de sa chair, ayant offert avec un grand cri et avec larmes des prières et des supplications à celui qui pouvait le sauver de la mort, il fut exaucé à cause de son respect* (Hebr., v, 7). Nous voyons également sous quel rapport il a été envoyé par son Père, d'après cet autre passage de l'Apôtre : *Dieu a envoyé son Fils formé d'une*

dum quod est Patri subjectus, quod non est nisi secundum humanitatem assumptam, ut ostensum est. Pater ergo Filio præcipit et subjecto sibi secundum humanam naturam. Et hoc etiam verba Domini manifestant. Nam quum Dominus dicat : *Ut cognoscat mundus quia diligo Patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio* (Joann., XIV, 31), quod sit istud mandatum ostenditur per id quod subditur : *Surgite, sanus sum* ; hoc enim dixit ad passionem accedens ; mandatum autem patiendi manifestum est Filio non competere, nisi secundum humanam naturam. Similiter, ubi ait : *Si præcepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea, sicut et ego Patri meo præcepta servavi, et maneo in ejus dilectione* (Joann., xv, 10), manifestum est hæc præcepta ad

Filium pertinere prout a Patre diligebatur ut homo, sicut ipse discipulos ut homines diligebat. Et quod præcepta Patris ad Filium accipienda sint secundum humanam naturam a Filio assumptam, Apostolus ostendit, docens Filium obedientem Patri fuisse in his quæ pertinent ad humanam naturam ; dicit enim : *Factus est obediens Patri usque ad mortem* (Philipp., II, 8). Ostendit etiam Apostolus quod orare Filio conveniat secundum humanam naturam ; dicit enim quod, *in diebus carnis sue, precis supplicationesque ad eum qui posuit illum saluum facere a morte, cum clamore valido et lacrymis offerens, exauditus est pro sua resurrectione* (Hebr., v, 7). Secundum quid etiam missus a Patre dicatur Apostolus ostendit, dicens : *Nisi Deus Filium suum, factum es*

femme (Galat., iv, 4). Il a donc été envoyé par là même qu'il a été formé d'une femme; ce qui ne lui convient certainement qu'à raison de la chair qu'il a prise.

Il est donc clair que tous ces témoignages ne peuvent pas prouver que le Fils est assujéti au Père, si ce n'est à raison de la nature humaine.

Il faut observer, toutefois, que l'on dit que le Fils est envoyé par le Père, même invisiblement et comme Dieu, sans préjudice de son égalité avec le Père, ainsi que nous l'établirons plus loin, en traitant de la mission du Saint-Esprit (ch. 23).

7° Il est tout aussi clair que si le Fils est glorifié, ressuscité ou élevé par le Père, cela ne saurait prouver que le Fils est moindre que le Père, si ce n'est à raison de la nature humaine. Le Fils, en effet, n'a pas besoin d'être glorifié comme s'il recevait pour la première fois sa gloire, puisqu'il déclare l'avoir eue avant que le monde existât (Joan., xvii, 5); mais il fallait que sa gloire, voilée sous la faiblesse de la chair, fût manifestée par la glorification de sa chair et par des œuvres miraculeuses, afin de confirmer la foi des peuples qui croyaient en lui; aussi c'est de cet état obscur qu'il est dit : *Son visage est comme caché...; c'est pourquoi nous n'avons eu pour lui aucune estime* (Is., liii, 3). Egalement, le Christ a été ressuscité, de même qu'il a souffert et qu'il est mort, selon la chair; car il est écrit : *Le Christ ayant souffert dans sa chair, armez-vous de cette pensée* (I. Petr., iv, 1). Il devait aussi être élevé dans la même partie où il avait été abaissé; car l'Apôtre dit : *Il s'est abaissé lui-même en se rendant obéissant jusqu'à la mort..., à cause de cela Dieu l'a élevé* (Philipp., ii, 8 et 9). Ainsi donc, quoique le Père glorifie, ressuscite et

muliere (Galat., iv, 4); eo ergo dicitur missus quod est factus ex muliere; quodquidem secundum carnem assumptam certum est sibi convenire.

Patet igitur quod per hæc omnia non potest ostendi Filius Patri esse subjectus, nisi secundum humanam naturam.

Sed tamen sciendum est quod Filius mitti a Patre dicitur etiam invisibiliter in quantum Deus, sine præjudicio æqualitatis quam habet ad Patrem, ut infra (c. 23) ostenditur, quum agatur de missione Spiritus Sancti.

7° Similiter etiam patet quod, per hoc quod Filius a Patre clarificatur, vel suscitatur, vel exaltatur, non potest ostendi quod Filius sit minor Patre, nisi secundum hu-

manam naturam. Non enim Filius clarificatione indiget quasi de novo claritatem accipiens, quum eam profiteatur se ante mundum habuisse (Joann., xvii, 5); sed oportebat quod sua claritas, quæ sub infirmitate carnis erat occultata, per carnis glorificationem et miraculorum operationem manifestaretur, in fide credentium populorum; unde de ejus occultatione dicitur : *Et quasi absconditus est vultus ejus...; unde nec reputavimus eum* (Isai., lxxxiii, 3). Similiter autem, secundum hoc Christus suscitatus est quod est passus et mortuus, id est secundum carnem; dicitur enim : *Christo passo in carnem, et vos eadem cogitatione armamini* (I. Petr., iv, 1). Exaltari etiam eum oportuit secundum hoc quod fuit ha-

élève le Fils, le Fils ne paraît pour cela inférieur au Père que par la nature humaine ; car, à raison de la nature divine, qui le rend égal au Père, le Père et le Fils ont la même puissance et la même opération. Aussi le Fils s'élève lui-même par sa propre puissance, selon cette parole du Psalmiste : *Élevez-vous, Seigneur, par votre puissance* (Ps. xx, 14). Il se ressuscite lui-même, comme il le dit : *J'ai le pouvoir de déposer mon âme, et... de la reprendre de nouveau* (Joann., x, 18). Non-seulement il se glorifie lui-même, mais il glorifie encore le Père ; car il dit : *Glorifiez votre Fils, afin que votre Fils vous glorifie* (Joann., xvii, 1) ; non pas que le Père soit caché sous le voile d'une chair qu'il a prise, mais il l'est par l'invisibilité de sa nature ; et le Fils est caché de la même manière, à raison de sa nature divine ; car cette parole : *Vous êtes vraiment un Dieu caché, ô Dieu sauveur d'Israël* (Is., xlv, 15), s'applique au Père et au Fils. Quant au Fils, il glorifie le Père, non en lui donnant la gloire, mais en le faisant connaître au monde, comme il le dit au même endroit : *J'ai fait connaître votre nom aux hommes* (Joann., xvii, 6).